Quadragesima autem jam dictis diebus peractis, totum corpus vestibus diu ab ambiente frigido muniri debet, noctu verò operimentis, sive calcitris, ita ut quandoque sudor exciretur, articuli verò fluxionibus obnoxii, sed sani & immunes existentes, frequenter spiritu salis vola manus calida fricari debent, ut roborentur; & sub ingressum lecti Conserva aliqua capitalis in usum ducenda, ut è floribus betonicæ, vel rosimarini: imò & anni tempore calido; etiam rosarum.

Quibus omnibus, quantum fieri poterit, congrua vivendi ratio erit addenda. Primò caput ab injuriis externis, tum calidis, tum frigidis erit custodiendum. Secundò Semel in die cibum capere,

B h erit

ent adversus hunc affectum egregium Præservativum; si minus, saltem cœna sit parcissima atque frugalis, & decem saltem horis distet à prandio. Inter carnes omnino omittatur suilla, vitetur bubula, & animalia omnia annosa atque pingua: sic & extremitates, ut caput & pedes vituli & c. ita & caro volucrum aquatilium. Inter pisces vitentur cœnosi, glusinosi, Conchylia & Ostreacea. Lacticia omnia nocentiam aliquod asferre possent, sed præsertim caseus, potissimum antiquus. Edulia ex pasta parata omittenda, exceptis levioribus, ut vermiculis Apulienibus, & hujusmodi. Omnia legumina debilitant articulos, hordeo & oryza exceptis. Ex oleribus caveat ab usu lactucæ, fœniculi, apii, fungorum & tuberum. Ex fructibus permitti possunt fraga, melones optimi: nonnunquam persica & pyra cocta. Ex condimentis, abstinendum à larido suillo, ab allio, cæpis & aromatis, excepto cinnamomo & pipere ruditer contuso; acida quoque nonnisi raro usurpanda. Vinum sit rubrum, nec dulce, nec austerum, non valde generosum. Tertio somnus nocturnus saltem septem horarum necessarius esset: quo deficiente, suppleat diurnus. Quarto exercitium, etiam laboriosum, quam maximè convenit, sed ante cibum ut propterea Hipp. dixerit, Labor articulis & carnibus, somnus visceribus. Ultimo alvus quotidie exoneranda, & si opus fuerit, arte sollicitanda prunis aut passulis in vino dulci decoctis, saccharo aspersis, & in prima mensa comans, superbendo jus carniū tenue. Venus autem articulos extremè lædit. Tandem animi pathemata, nisi evitari possint, saltem aliqua geniali consocietate divertantur. Quæ omnia eximio atque invicto Excellentiss. Viro à summo Deo salutaria ex corde precor. *Raymund. Jo. Fortis Consult. T. 2. Cent. 4.*

Arthritis universalis cum tophis in manibus.

Illustrissimus vir trigessimum quintum annum agens, temperamenti totius ad humidam vergentis, hereditatis tamen calidioris, habitus mollis & delicatioris, ex Patre podagrico natus, nonnullis abhinc annis arthritidis insulibus obnoxius, cum Autumno 1673. Roma discesserit, Bononiam perveniens, ibique commorans, post tempestatem Austrinam in hyemis principio eadem Arthritide universali, nempe omnium articulorum correptus fuit, eaque cæteris præteritis sæviori atque diuturniori, imò toto anno 1674. usque ad hunc diem, Tophis in manibus relictis. Cùm autem hucusque nullo modo Præservationem ullam tentaverit, sed tantummodò ab accessionibus, levioribus medicamentis seipsum paraverit, modò variæ atque diversæ curationes hinc inde eidem considerandæ veniunt; quæ cùm sibi invicem contrariæ & contra indicantes videantur, apud ipsum electio incerta, imò nulla restat. Inter multiplices autem quatuor proponuntur, iudicio tuo prudentissimo perpendendæ: Prima est, bis in anno, primis expurgatis viis, circa Æquinoctium, & semel misso sanguine, assumere serum vaccinum, aut caprinum stillatium, rickoraceis, & malvis prius alteratum, hocque ad triginta dies, eo fine, ut corrigatur & edulcoretur acris atque salina qualitas in sanguine existens, quæ in accessionibus podagricis ad articulos præcipitatur. Secunda curatio est illa, quæ diuturno solius lactis vaccini usu, etiam in mensa perficitur; quod curationis & præservationis genus & Germani, & Galli, & Itali, præsertim Parmenses experti fuerunt. Tertius curandi modus, forsan à summa tua Prudentia inventus atque præscriptus, est vini Antipodagrici solutivi usus ad quadraginta dies, tum Verno, tum Au-

tumnali tempore. Quartus modus de quo præsertim consilium à te petii, est, post prægressam totius & capitis convenientem expurgationem, Decocti sudorifici usus, quod quamvis communi Neotericorum opinioni contrarium videatur, attamen cùm à te, pro temetipso, jam Podagrico existente, utiliter usurpatum fuerit, ab ore tuo pendere intendit Illustriss. iste vir, dum auxilium implorat.

Jure merito exclamabat Trallianus, unus ex Medicinæ Principibus, Podagram incurabilis nomen acquisivisse ob Medicorum inscitiam, ejusdem causam ad amissim ignorantium. Hinc sit ut medicamentum quod Podagricum aliquem sanat, alteri non prosit, imò sæpè noceat; & præterea multæ intentiones contra indicantes, pro individuorum diversitate, à Medicis Artem callentibus proponantur, & felici successu executioni mandentur. Sic primus Purgationis modus pro Præservatione utilis esse poterit iis, in quibus generatur copia biliosa & falsi humoris, sine tamen pituitæ mistura, qua presente, jam dictus medendi modus satis prodesse non poterit. Secundus modus nimirum diuturnus atque continuus lactis vaccini usus, juvabit gracilia corpora obstructionibus carentia, affectu hypochondriaco vacantia, caput humidum non habentia, neque destillationibus catarrhalibus obnoxia, & bile quidem, sed qualitate potius, quam quantitate peccante scatentia: in his enim Podagra facilè nodosa & tophacea evadit; quibus absentibus conditionibus tantum abest ut lactis usus juvare possit, quin potius & Podagram augere, & alia lethalia mala inferre soleat. Circa tertium Præservationis modum, vinum Antipodagricum purgans medicatum, & à me in usum ductum, valde profuit habitu mediocri præditis, à catarrhali destillatione immunibus, sine excedenti jecoris calore; in quibus ob intensas applicationes & nimia studia, additâ quoque libera victus ratione, cruditatum copia in venis acervatur, præsertim Æstate & Hyeme, quæ vere & Autumno à natura ad articulos pro minori malo transmittitur; unde Gal. cum Hipp. dicebat, quod *Dolores podagrici Hyeme & Æstate sunt: Vere autem & Autumno moventur.* Et idcirco cum vinum purgans ineunte Vere & Autumno, nimirum toto mense Martio & Septembri, in prima mensa quotidie epotum, cruditates epicratico modo per alvum educere valeat, mox Natura quicquam quod ad articulos deponat, amplius non habet: unde Præservatio. Postremus præservandi & simul curandi modus, consistit in Decocti exiccantis sudorifici usu; hoc autem competit destillationibus à capite obnoxius, & serositatibus quibuscunque scatentibus; quæ frequentissimè in Junioribus podagricis observantur: ut propterea Decoctum sudorificum mirabile sit, tum pro serositatibus per corporis peripheriam educendis, & ab articulis divertendis: tum pro exiccandis spatiis, & delendis viis intermusculosis, per quas cum Fernel. frequenter humiditates ad articulos feruntur: atque tandem efficacissimum & unicum evadit remedium pro capite exiccando, & feliciter ejusdem humida intemperie auferenda; quam felicitatem expertus sum ego Podagricus triginta quinque annorum, ex Genitore podagrico natus, ter hucusque ad sexagesimum usque quintum ætatis annum hoc præstantissimo remedio ab arthriticis & podagricis doloribus curatus atque præservatus: absque eo, quod nec minimum quidem Podagræ vestigium in meipso modo septuagenario fuerit relictum. Verum tamen est quod exactissima diligentia & observatione eget remedium hujusmodi, sine qua plures relictæ neglecto usu, ad motum impotentes redditi fuerunt: cum eodem tempore quo partes mandantes exicca-

exiccatione indigent, recipientes, à Podagra de-
tente, sæpè humectatione egeant, ne tophacea
evadat Podagra, si non est, neve magis consume-
tur, si fuerit. Ex jam dictis omnibus apertum erit
cuilibet in Arte perito, quantum Illustriss. Viro
prodesse possit, imò quam necessarium sit ut ad Me-
dici præsentiam seipsum conferat, qui præservandi
non solum, sed curandi quoque directionem præ-
scripturus est. *Idem Tom. 2. Centur. 3.*

Arthritici Dieta.

Cùm Illustrissimus & Excellentissimus vir ex Ma-
tre podagrica natus, olim arthriticis & podagricis
doloribus à capite & toto procedentibus fuerit ten-
tatus, & tandem in consistente ætate majora reme-
dia, Decocta scilicet sudorifica, vinaque medicata
purgantia in casum fuerit expertus, illud nobis di-
cendum venit, quod qui bonam victus rationem te-
nere nequeunt, iis optimam medicinam præscripsisse
supervacaneum fuerit; multi enim, dicebat Cel-
sus, cùm ex toto convalescerent, periculosa vitæ ge-
nus subitò mutant, & inordinate agunt, sicque, ut
Aretæus, tanquam ab inferis elapsi, licentiosio-
rem vitam ducunt: unde delicatos curandos non
contingere, melius & fortunatius esse, dicebat Aë-
tius. Et licet qui Veneri & Gulæ indulgent, si hæ-
reditaria his accedat imbecillitas in articulis, difficul-
ter admodum præservari possint; nihilominus pro-
nunciavit Hipp. quod qui juvenes sunt, & nondum
tophos contraxerint, si Medico intelligenti obe-
dientes fuerint, accuratè vivunt, laboris amantes,
& alvum apertam fervent, sanari, magisque præser-
vari possunt; in quibus Virum Excellentissimum de-
liquisse minimè dubito, & ideo & manus, & pedes,
& cubitos, cruda à venis & catarrhalis à capite ma-
teria majori & vehementiori ferocia, quam antea,
invasit, tumoresque & laxos & duros, at non ad-
huc tophaceos reliquit.

Et quoniam novas & repetitas purgationes æger-
rimè permittit, quas forsitan nec facile tolerare pos-
set, idcirco spem totam in congrua vivendi ratione
reponens, hanc sibi præscribendam mihi mandavit,
quam primo in hujusmodi affectibus universalem, se-
cundò quidem particularem assignabo.

Et quidem summa prudentia Vir Excellentissimus
ad rectam vivendi rationem confugit, cum Gal. asse-
rasset non paucos Arthriticos vidisset, quibus jam ar-
ticulorum ossa denudata fuerant, attenuante congrua
victus ratione in totum persanatos, alios ad multo me-
liorem statum redactos; quæ vivendi ratio cùm in sex
rerum nonnaturalium recto usu consistat, has omnes
examinabo, earumque salubrem usum Viro Excel-
lentissimo significabo.

Et primò si de aëre loquamur, ad calidum & sic-
cum vergere debet; & licet consulat Celsus, loca,
cælum & cibum esse sæpè mutanda, in meliorem ta-
men fieri semper debet mutatio.

Partes autem affectæ, pedes nimirum & manus,
nec nimis caleant, nec nimis frigeant, & siccæ po-
tius, quam humidæ detineantur.

A radiis solaribus, à crepusculis cavere debet;
æque caput hyemè igni exponetur, sicut neque
aëri ventoso ac nubiloso.

Secundò victus debet esse tenuis, tenuitatem ta-
men intelligendo respectivam, non absolutam, res-
pectu scilicet victus savorum; & ideo Aëtius audien-
dus non est, qui ab omni cibo & potu abstin-
entiam præcipit, sed potius cum Fernelio dimidium ci-
bi & potus circumcidendum esse, dicendum, quod
forsan desumpsit à Paulo dicente, quod præca-
vet à Podagra ciborum detractio, eorumque pro-
bitas; sicque repetebat Fernelius, quod famem

Tom. I.

interdum tolerare bonum.

Varietas tanquam pestis fugienda, minus enim
nocet simplex cibus malus, quam bonorum multi-
plicitas; simplex itaque cibus est, non solum ut
unus, verum & à condimentis immunis, coquorum
enim adparatus est præcipua cruditas causa; nec
ingeri debet novus cibus, priori non bene confectus;
nihil enim deterius, quam comestio supra comestio-
nem; sit autem potius attenuans; non itaque cras-
sus, non glutinosus, non concoctu difficilis, sed te-
nuis substantiæ, pauci excrementi, facilis coctionis
& distributionis; nec alimenta sint humores funden-
tia, salsa, vaporosa & caput tentantia.

Quare inter carnes vitentur suillæ, bubulæ, li-
cet à Tral. biliosis concedantur, ovinæ, aves palu-
stres; vitentur pariter extremitates animalium, capi-
ta & pedes. Caro caponum succum quendam conti-
net glutinosum, & propria natura parùm articulis
amicum, præsertim antiquorum; carnes enim omnes
antiquæ peccant in hoc quod pravum succum gene-
rant. Inter pisces, palustres & cœnosi, ut an-
guilla, unca, & hujusmodi alii prohibentur; sicut
quoque testacei & ostreacei, quos armatos appel-
lant. Inter Lacticinia, caseus potissimum prohibe-
tur; de reliquis verò lacticiniis, & præsertim de
lactis usu dubitari solet, cùm apud Gallos, & quæ-
dam etiam Italos lac Podagræ, etiam tophaceæ, ut
remedium fuerit expertum, præterquam quod ab
Hipp. quoque in cura Arthritidis & Podagræ recen-
setur; de quo ego ita decerno, quod lac concedi,
& convenire possit in Arthritide biliosa & gracili-
bus corporibus, à siccitate namque facile nodosa
redditur; & ideo emollientia & humectantia con-
veniunt; unde & Gal. victu humectante curavit Ar-
thriticum illum ab eodem in Campania repertum,
ab aliis Medicis ad morbum exiccatorium dedu-
ctum; ut ubi pituitosa materia, & cruditates abun-
dant, suspectus est lactis usus, & omnino interdi-
cendus, quando catarrhalis materia à capite ad
articulos deferatur; unde Hipp. *Lac dare caput
dolentibus malum.*

Ova admittuntur, sed sine ullo unctioso condi-
mento. Prohibentur omnia legumina, hordeo & ori-
za exceptis: omnibus enim qui in oppido Aëno
ob famem leguminibus vescerantur, articuli de-
bilitati fuerunt. Omnia edulia ex pasta parata no-
xia. Inter fructus, horarii præsertim prohibentur,
pomacea item omnia à Dioscoride. Inter olera, pro-
hibentur lactuca, fœniculum, apium, asparagi, ostro-
boli, fungi, tubera terræ. Inter condimenta, viten-
tur aromata, frequens usus acetii, sed & succi limo-
num, aurantiorum, allii, cæparum.

Inter carnes eligantur phasiani, gallinæ cohortas-
les, atagene, perdices, turdi, aviculæ montanæ. In-
ter pisces, saxatiles, & habentes substantiam albam
ac friabilem. Inter edulia ex pasta, admitti possunt
vermiculi Apulientes.

Inter fructus concedi possunt fraga, cerasa substy-
ptica, uva pensilis, ficus nonnunquam, & parce.
Inter olera libenter admittitur horrago, intybus
quoque, quandoque brassica non valde cocta: Ante
prandium ventriculum roborant gingiber conditus,
vel acorus conditus. A cibo verò diacydonium
cum pipere.

De vino valde dubitatur; Paulus enim ait, quod
qui per totam vitam à vino abstinuerunt, omnes
opem senserunt, aut ex toto liberati fuerunt; sic
Rhafis ait se vidisse relinquentes vini potum, sani-
tati restitutos. Fabulantur enim Antiquiores,
Podagram esse Bacchi & Veneris filiam, paupe-
ribus inimicam, & Melses rationem reddit: vi-
num enim per se nocet oculis atque nervis, præ-
terquam quod suo calore fundendo, attenuando &

Bb 2

apc

aperiendo fluxiones conceitat, quatenus dilatat vias, & humores fluxiles reddit, & apud Chymicos, eodem sulphureos tartareosque parit. At tamen quoniam Podagræ minera in capite & ventriculo esse solet, ideo probæ concoctionis magna & præcipua est habenda ratio; propterea non omnibus vini abstinentia & potus aquæ conferre potest, unde & ipse Paulus subdebat; Si nihil prohibeat; & Celsus præscripsit tempus, dicens, quod quidam, cum toto anno à vino & venere sibi temperassent, totius vitæ securitatem consecuti fuerint; & si tanto tempore sine vino perdurare nequierint, consulit quod ubi triduo aut quattiduo vinum delibaverint, uno aut altero die aquam interponant; & qui nullo modo aquæ potum sustinere possunt, vinum eligant, cum Paulo, modicum & aquosum, nigrum potius, quam album; & licet album dicant ab articulis ad urinam humores divertere at tamen quoniam, ut aperiens citò è ventriculo desinit, alimenta quoque cruda, & non bene concocta immaturè secum ducit, & ideo cruditates in venis multiplicat. Quod si à ventriculi imbecillitate non desideretur, aquam bibere conferre poterit, fantalinam, si bilioni fuerint, lentiscinam si pituitosi, & china optima steratam, si valde graciles fuerint.

Tertiò somnus & vigiliæ sint moderata: ab immoderato namque somno caput repletur, sicut ab immoderata vigilia cruditates generantur; unde Galen. dicebat quod somnus concoquit, vigilia digerit. Intercedunt autem duæ horæ ad minimum inter cenam & somnum, & à somno pomeridiano cavendum.

Quartò exercitium quam maxime necessarium; unde Hipp. *Labor articulis & carnibus eibus, somnus visceribus*; & ideo laboris amantes esse debere Podagricos jubebat idem Hippoc. Verum tamen est quod labores cibum præcedere debent; ita enim nervis, cartilaginibus & ligamentis robur & firmitatem confirmant, calorem naturalem excitant, alimentum deferant, & excrementa discutunt atque resolvunt; motus tamen immoderatus non sit, nam lassitudo articulos largius excalefacit, & materiam à longinquioribus partibus attrahit. Corpus itaque exercetur matutinis horis ambulando, vespertinis in rheda. Et quoniam manuum non adeò facilis evadit exercitatio, ideo pila manibus iisdem affectis tractetur, & melior, si fuerit ex succino parata.

Quintò alvi excrementa promptè & quotidie excerni debent; quantum enim conferat Podagricis soluta alvus, innuit nobis Hipp. dum Dyfenterias Podagricos sanare affirmavit; unde & Aët. perfectam curam in fame & Clysteribus reponebat: & ideo nisi spontè fiat, arte sollicitanda erit evacuatio pilulis mallic. vel crem. tart. in pituitosis, electuario lenit. ad ʒ. sem. in cæteris; prunis quoque Damascenis vel Gallicis coctis & saccharo conditis. Nec spernenda evacuatio & exiccatio capitis post pectinationem, spongia litivio dulci ex fermentis parato, & betonic. rosis, serpillio, calamento, majorana alterato imbuta, expressa & exiccata caput ipsum detergendo, deinde pulveribus aspergendo ex caryophyll. in aq. rosac. maceratis, moxque exiccatis.

Articulorum quoque aliqui evaustio & roboratio ex Antiquioribus, addenda, quod adeò antiquo salito præstare solebant: nos autem spiritu salis, vola manus madefacta, articulos fricando.

Venus ut Podagræ mater & Nutrix, semper mala: non enim est de illis morbis Podagra, qui coitu sedantur: quare Galenus duplici nomine coitum, Podagricis inimicum esse dicebat, primò quia articulos enervat; secundò, quia vires ventriculi labefactat, sicque Podagræ materiam multiplicat, & partes affectas debilitat; ut propterea Hipp. Eunuchos &

Pueros ante usum venereorum à Podagra immunes pronunciaverit; unde proferebat Paulus quod venus extremè lædit, imò & omnis voluptas.

Tandem animi motus omnes violenti sunt evitandi: ita enim biliosis non parum obesse potest, humores ipsos accendendo, agitando, attenuando, & ita ad motum fluxibiliores reddendo: sicut reliquæ animi perturbationes, vigiliis inducendo, cruditates multiplicare valent. Applicationes autem & studia nimia, calorem & spiritus à ventriculo divertendo, effectum eundem producant, eoque magis; statim, aut parùm ab assumpto cibo; præterquam quod caput quoque quam maxime repletur.

Et quamvis ex jam in universali præscriptis Excellentissimum atque prudentissimum Virum particularia sibi que propriis electurum minime dubitem; nihilominus ut desiderium meum in sui beneficium omnino propensum agnoscat, & præterea quoniam affectio hujusmodi morbosa ultrò progressa est, ideo particularem quoque vivendi rationem subdam.

Ex primò circa aerem, ut Patavinum inspiret, quantum fieri potest, consulo, ut qui mediocriter inter Venetum nimis crassum & humidum, & inter montosum nimis tenuem atque subtilem existat. Cuiusmodi verò nullo modo Septentrioni sit expositum. Ubique crepuscula fugienda, nec radius solaribus, neque igni caput exponendum; indumentis potius copiosis corpus diu noctuque à frigore muniendum.

Secundò de cibo & potu pauca sunt dicenda, statum enim Excellentiss. P. exigit tenuem cibum, non valde tamen attenuantem, quia corpus ad gracilitatem vergit; ejusque viscera æstant, at boni succi, pauci excrementi, facilis coctionis & distributionis. Potus parcissimus esse debet. Sed ut ad magis particularem usum deveniam hoc anni tempore à pollis junioribus vel palumbis turricolis vario modo conditis discedere non debet, addito in prima mensa ierculo ex oriza aut hordeo, sive ex lacte, ovis & saccharo parato. Autumnò verò venturo aves sylvestres, perdices, alaudæ, aviculae montanæ eligi poterunt. Pro potu vinum tenuis substantiæ rubrum, nec austerum, nec dulce, nec generosum, nec nimis oligophorum, Prandium & cœna conceduntur, intercedentibus tamen novem aut decem horis. Verum integro anno (nec tædest Excellentiss. Virum) talis debet esse usus, ut tam in prandio, quam in cœna comedat, ex nuper præscriptis alimentis quantum comedere potest, quousque sitis accedat, & bibere cogatur: mox bibat unica vice ad saturitatem; vinum autem sit frigida non nive refrigeratum; sicque prandium & cœnam claudat exigua assumpta Conserva persicorum & cydoniorum, & toto jam dicto anno à cæteris omnibus & carnibus, & piscibus, & fructibus, & oleribus prorsus ablineat. Anno verò transacto, ad victum licentiosorem seipsum traducat, meliora alimenta ex superius descriptis seligendo, quantitatem in prandio adaugendo, & parcam cœnam sibimetipsi instituendo.

Tertiò somnus sit saltem septem horarum nocturnus, quo deficiente suppleat diurnus, nec se somno tradat, nisi una aut altera à cœna hora præterita.

Quartò motus corporis nullo modo negligendus, præsertim matutinis horis, etiam si pedes ægrè laborem ferant, ita & manus pilam aliquam, aut quid simile tractando exercentur; erit reassumendum.

Quintò excrementa, licet pauca, sunt tamen bis in mense ad excretionem sollicitanda; idque commode præstare poterit usus elect. lenit. ad ʒ. parùm ante cibum assumendi; non enim alvam slypticam reddit, ut reddunt Clysteres. Articuli verò sani,

fani, manu spiritu salis illita confricentur, sicut tumoribus detenti, ita quotidie illiniantur.

℞. Adipis anser. ℥ij. pingued. felis ℥j. salis albi ℥ss. Spiritus vini ℥ss. m. bulliant omnia ad contumpt. Spiritus vini, & fervetur ad usum quotidianum.

Tandem applicationes legendi, scribendi, magisque gravia negotia tractandi, à cibo omnino cavendæ: caput enim Viri Excellentiss. facillimè repletur.

Hæcque pauca extra podagricam accessionem observanda præcipio, quibus universalis præmissi, rationibus & autoritatibus comprobata. Nec severa nimis Excellentiss. Viro præscripta vivendi ratio videatur; sicut postea severissima esse debet in accessione ipsa: Urgentibus enim doloribus, & carnibus, & vino omnino parcendum, ut cuilibet notissimum est, & victu verè tenui tunc temporis utendum. *Idem Tom. 2. Centur. 4.*

Ischiadici Dolores.

Illustrissimus & Excellentissimus Comes Generalis quadraginta quinque circiter annorum, est à Parente articulari morbo obnoxio oriundus, temperamenti sanguineo-biliofi, habitus corporis mediocriter carnosus, vultus coloris ex rubro flavescens, ad iram præceps, viscera habens calida & sicca, cum lienis obstructione & duritie. Olim ob errores, qui iis, qui Castra sequuntur, in sex rebus nonnaturalibus contingere solent, catarrhis colicisque doloribus frequenter cruciatur. Postquam verò ante annos octo in loco superioris Hungariæ paludoso, inter assiduas, easque per sepe molestissimas mentis occupationes unius alteriusve anni spatium vitam egisset, & cibis, præsertim verò piscibus sæpius vesceretur suffumigatis & muria conditis, dolorem sensit in Enarthrosi ossis femoris, ea præsertim parte ossis, quod Ischion indigitatur, qui inde jam per femora ad genua & crura descendit, jam inverso ordine à cruribus per genua ad regionem Ischiadicam ascendit, mox hæc, mox illa loca magis magisque affligens. Hic dum in summo, seu *ἀκμή* constitit, motum progressivum tremulum effecit, ac genua vellicando, convulsivo similem. Invasit autem plerumque circiter principium somni, observando certas quasi, periodos, quanquam subinde etiam de die tristitia sua fecerit interludia, præcipuè dum gravior aliqua præcellerit animi passio. Ex signis propositis conclusum est affectum esse dolorem Ischiadicum, à rheumatismo dependentem; pro quo extirpando quamplurima quidem usurpata sunt remedia, tum via methodica & regulari, tum etiam aliquando empirica sine regula. Methodica via corpus reddebatur fluidum per digestiva, purgatum est per epicrasin, & fortiter; sectæ sunt venæ, sanguifugæ applicitæ hæmorrhoidibus; sanguis autem extractus semper duas ferme partes continebat feri tenuis & corrupti. Item excitata sunt Cauteria in brachio & supra genu partis dextræ dolore magis allictæ, revulsionis & derivationis gratiâ. Semicupium adhibitum est ex Vinaceis, Balneum plenum ex Decocto capiti & pedum Vervecis, bibit lac caprinum, asininum, acidulas: Sed omnia hæc sine expectato effectu sanitatis. Hinc statutum est, subesse huic malo fermentum aliquod peregrinum, seu malignitatem veneream, quam usurpatione Decocti lignorum, seu proprio ipsius mali Alexipharmaco, per sudorem in Laconico exterminare allaboratum est per duas vel tres septimanas: hinc assumptione Mercurii dulcis sine salivatione; sed omnia citra sequelam sanitatis. Quapropter derelicta via Methodica ac rationali, tentavit Excellentissimus Comes Empiricam cujusdam Medici Anglici hic exi-

Tom. 1.

stentis, qui, spretâ omni diætæ lege, ei victus ratione omnia concessit, præter halesces & brassicam conditam: ac compromisit, se solo vino aduste medicato in dies sub certa dosi introsumpto, integram valetudinis statum Excellentissimo Comiti rediturum. Proinde sumpsit spiritum illum vini modo præscripto ultra annum & adhuc eo utitur, quo se in tantum adjutum scribit, ut dolores antea intolerabiles nunc non sentiat amplius, nisi circa magnas aëris, & Lunæ præsertim crescentis mutationes: illosque ita remissos, ut non impediant in suis functionibus, sed possit cum illis ambulare, equitare, pergere curru, domi & ruri fungi suo munere militari, sine notabili impedimento; hoc præcisè tamen animadvertens, quod dum leges diætæ circa cibum & potum transgrediatur liberius, sentiat se fieri constipatum, donec accepto sibi familiari Enemate, alvus denuo reddatur fluida. Quia tamen Excellentiss. Comes unice integram anhelat sanitatem, quaerit consilium & auxilium, ut possit etiam ab hoc per intervalla recurrente dolore reddi liber & immunis, sine periculo recidivæ.

Mirum non sit, quod Illustrissimus & Excellentiss. Comes Generalis ex arthriticis Parentibus natus, inter trigessimum & quadragesimum annum ischiadico dolore divexari cœperit, cum jam à semine paterno causam sine qua non, ipse contraxerit, ut idem Galenus dixerit, necesse esse Arthriticis prius articulos invalidos habere: quam invaliditatem in eorundem frigiditate consistere voluit Aretæus. Causam autem materialem suppeditavit prava vivendi ratio, forsitan in omnibus sex rebus non-naturalibus, cum primò loca paludosa octo abhinc annis incoluerit, unde lienosus; & aëris inclementis caput & totum corpus in Castris exposuerit; cibis pravis humiditates serosas multiplicantibus, & præsertim piscibus salinis frequenter usus fuerit, atque forsitan generosioribus vinis in Hungaria consuetis. Nec somnum concoctionibus adeo necessarium semper capeffere potuisse credendum, & corpus atque articulos coxæ & crurum equitando nimium exercuisse, & imbecilliores reddidisse; sicut forsitan inutilium & inutilium excrementorum evacuatio sanitati prorsus idonea non fuit. Atque tandem animi pathemata, à quibus omnia mala prodire posse credidit Plato, valdè molesta Excellentiss. Comiti fuere: hinc excrementorum copiam necessariò fuisse genitam non est qui non videat; quorum portionem crassiorem in primis viis stabulare, & obstructions conservare facile credi potest, sicut crassiorem sanguinem atque limosum in splenicis vasibus stagnare, Medici tactus judicavit. Cùm autem non exigua eorundem excrementorum pars ad massam sanguineam sese insinuaverit. Natura gravata, eandem ad imbecilliores partem, ad coxæ nimirum articulos deposuit, & ischiadicos, sive coxendicos dolores excitavit, quos quamvis Græci inter arthriticos reponere recusaverint, sub genere tamen Arthritidis eisdem collocavit Galenus, & idem crediderim ego, potius à toto venoso genere, visceribus naturalibus nempe, intempæie & morbo organico affectis dolores hos ischiadicos magis, quam à capite desluente originem duxisse: etenim si à capitis rheumatismo magis procederent, Decoctum sudorificum profuisset, & plures dies administratum etiam sanasset, præterea si à catarrhali materia à capite desluente, scilicet progressu densata fuisset, & motum coxæ diutius impedivisset, nec levamen à spiritu vini frequenter hausto adeo facile accepisset. Quare potius ego censerem materiam serosam, exiguæ cruditati immistam, toto ad coxarum articulos transmissam fuisse, & in præsens per intervalla non tantùm ad acetabulum per-

Bb 3

Yala;

vita, verum & ad musculos per spatia transmitti, ut sanguis ipse eductus confirmavit; & idem docuit Hipp. primò podagricos dolores fieri à sanguine, à bile & pituita corrupto; peculiariter verò de ischiadico, hunc fieri, quando in sanguifluis venis articuli coxæ sanguis à bile & pituita agrotaverit, locutus de ischiadico dolore legitimo; sicut spurius dicendus est ille, qui in coxæ musculis, Iliaco interno, pforis, & glutæis peccantes humores continet & conservat; ut propterea facilem consensum ad suras, imò ad pedem, usque ad extremum digitum, existimaverit Aëtius, dicens, *Auspiciatur hunc dolorem vicinorum muscutorum dolor, maximè lomborum, poplitei, talum, & quibusdamiorum cruris affligitur;* imò & ad summum pedem usque pertingit, ut Paulus. Non tamen negaverim aliquam quoque à capite destillationem, si non per vasa, saltem per parietes medullæ spinalis ad muscutorum spatia defluentem, spurium dolorem coxendicum fovere posse.

Quod si res ita se habeat, massam sanguineam depuratione egere, ut Comes Excellentiss. ab insultibus ischiadicis præservetur, unicuique patere potest. Et quoniam à visceribus naturalibus intemperie & organico morbo affectis, quotidie sobolescit excrementorum proventus, idcirco eorundem viscerum providentia habenda est, non omninò capite neglecto. Et tandem, ne pars affecta adeò facile excrementa suscipiat, exiccanda atque roboranda erit alioquin tractu temporis & declinante ætate, crassiores humores in ventriculo ipso hætere, & glutinosi atque mucosi evadere possent, aut illisque doloribus, omninò motum impedire.

Quæ mala ut avertantur, proximo Vere Purgationem præservativam regularem infra describendam Excellentiss. Comes inire tenetur, primas vias expiando. Secundò obstructions mesenterii & lienis aperiendo & auferendo. Tertio Massam sanguineam depurando. Quarto caput expurgando. Quintò intemperies corrigendo, atque demum coxæ musculos exiccando, & articulum ipsum roborando.

Ut igitur prima expleatur intentio, integra hebdomada consumeada, repetito Leniente, in principio & sine assumendo, ex syr. ros. solut. vel ex cassia, elect. lenit. & tart. parato. Quinque verò intermediis diebus Præparante præscripto ex syr. acetos. de cortic. citri, atque florum citriana ʒij.

Pro secunda verò intentione exhibeatur summo manè jus pullæ aperiens alteratum foliis cichor. borag. endiv. lupulorum, fumarizæ, pentaph. & asparagorum, in quo diluantur gr. xxi. salis tart. fixi, cui præmittantur duo aut tria cochlearia julpis cetosi, in quo rhabarb. globalis semper detineatur infusus. In horum autem usu pergat ad nonum usque diem: mox assumat medicamentum hujusmodi.